
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616  21Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA Nº 089 DE 11 DE MAIO DE 2018 
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. 
RESOLVE: 
I – DETERMINAR a servidora ROSANA BAIA VALENTE, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57203733-2, a 
Licença Prêmio no período 17.09.2019 a 16.10.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 07.05.2011 a 06.05.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 311876

DIÁRIA
PORTARIA Nº 088 DE 11 DE MAIO DE 2018
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de  01.05.2018 a 03.05.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA SENA

Protocolo: 311874

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA Nº 172 DE 20 DE ABRIL DE 2018
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): Maria Valdeni Costa dos Santos
Matricula: 54186086/3        
Cargo: Maqueiro
Triênio referente: 12.12.2012 a 11.12.2015
Período: 02.05.2018 a 31.05.2018

PORTARIA Nº 173 DE 03 DE MAIO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): Elaine Salomão de Sales
Matricula: 5897371/1
Cargo: Odontólogo
Triênio referente: 04.01.2015 a 03.01.2018
Período: 02.07.2018 a 30.08.2018

Protocolo: 311495

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

.

.

ERRATA
.

 

Portaria nº 91 de 03 de maio de 2018, publicada no DOE nº 
33.615 de 11.05.2018.
Nome: LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Onde lê se: Período de 22.02 a 26.01.2018
Leia - se: Período de 22.02 a 26.03.2018

Protocolo: 311468

FÉRIAS
 

PORTARIA Nº 35 DE 10 DE MAIO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MIKIO LUZ NISHIYA, Id. Funcional nº 5919946/1, ocupante 
do cargo em comissão de Gerente, no período de 14.05 a 
12.06.2018, referente ao período aquisitivo de 01.06.2016 a 
31.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 311430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 136  DE 11  DE MAIO DE 2018
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Plano Nacional de Crédito Fundiário - PNCF 
como política complementar à reforma agrária nacional;
CONSIDERANDO a necessidade de organização estadual, no 
sentido de iniciar a execução e operacionalização do Programa 
Nacional de Crédito Fundiário – PNCF;
CONSIDERANDO a assinatura do Convênio e do Acordo de 
Cooperação Técnica, que determinam a competência Estadual 
para criar no âmbito do órgão executor do PNCF a UNIDADE 
TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ - UTE, assegurando e mantendo 
em condições satisfatórias de funcionamento a Unidade Técnica 
Estadual, dotando-lhe dos recursos humanos e materiais 
capazes de assegurar efi ciência, agilidade, e qualidade adequada 
à execução do PNCF;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Criar e Instalar a Unidade Técnica Estadual – UTE 
/ PA, órgão responsável em apoiar a execução do PNCF, 
instituído pelos Governos estaduais e do Distrito Federal, tendo 
como obrigações, através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, entre outras, 
atuar como Unidade responsável em aprimorar a execução do 
Programa Nacional de Crédito Fundiário em consonância com os 
normativos do PROGRAMA, fornecendo subsídios a SEAD/SRA na 
elaboração das normas gerais do PNCF e apoiar a realização dos 
estudos no âmbito do Programa.
 
Art. 2º - A UTE-PA será subordinada a CORGS – COORDENADORIA 
DE ORGANIZACAO RURAL E GESTAO SOCIAL (Diretoria de 
Agricultura Familiar - DIAFAM);
 
Art. 3º - A presente designação terá vigência a partir da data de 
publicação da presente Portaria.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 
JOAO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 311621
PORTARIA Nº 138 DE 11 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/131625 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 11/05/2018, o servidor IDALGINO 
TIERRY WERMEM GONÇALVES NETO, matrícula nº. 
3178536/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 

005/2018 oriundo dos autos do processo n.º 2018/131625, 
fi rmado entre esta Secretaria e a Prefeitura Municipal de 
Garrafão do Norte, tomando todas as providências necessárias 
para fi scalização da fi el execução do objetivo do referido 
convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 311634

.

.

CONTRATO
.

 

CONTRATO
 
Contrato nº 093/2018-SEDAP
Processo nº: 2018/96675
Data da assinatura: 11/05/2018
Objeto: Prestação de serviços de controle de Pragas.
Valor: R$ 2.025,00
Dotação Orçamentária: Ação: 8338, elemento de despesa 
339039, fonte 0101.
Contratada: ECOSERVICE DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA-ME
Endereço: Rua Julio Viveiros, 19, Benevides/PA, inscrita no CNPJ 
sob nº 06.345.470/0001-77.
Fiscal: Renildo Viana de Castro, matrícula 55586644/2.
Ordenador responsável: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 311643

.

.

CONVÊNIO
.

 

Convênio N° 005/2018 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Objeto: Apoiar a realização do 1º AGROFEST do município de 
Garrafão do Norte        
Data de assinatura: 11/05/2018
Valor Total: R$ 165.000,00
Dotação Orçamentária: 8449/334041/0301
Vigência: 11/05/2018 a 10/08/2018.
Fiscal: Idalgino Tierry Wermem Gonçalves Neto, matrícula n°. 
3178536/1.
Convenente: Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
Endereço: Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/n – CEP: 68.665-000
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
 

Protocolo: 311633

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA Nº 15/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento DE 
manutenção na UAGRO de Ananindeua. BENEFICIÁRIO: Jesse 
Pereira Marques Neto CARGO/ FUNÇÃO: Aux. Administrativo  
MATRÍCULA: 97571407 VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 
PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000  NATUREZA 
DA DESPESA: 3390-39  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 311537

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 211/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas e reuniões técnicas com os Ministérios 
da Integração,  Funasa e Agricultura. DESTINO: Brasília/DF 
PERÍODO: 14 a 16/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2  e  ½ (duas e 
meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos MATRÍCULA: 
5815398 CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 212/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas e reuniões técnicas com os Ministérios 
da Integração,  Funasa e Agricultura. DESTINO: Brasília/DF 
PERÍODO: 14 a 16/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2  e  ½ (duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: Allan Thiago de Sousa Corrêa 
MATRÍCULA: 8014415 CARGO: Chefe de Gabinete ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
 

Protocolo: 311585


